
Решение
по делу №06/4452-17 

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

22.11.2017                                                                                      г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов:
Заказчика А. С. Титова (по доверенности),
Заявителя М. В. Карепанова (по доверенности), —

рассмотрев жалобу Заявителя от 16.11.2017 (вх. №5151/09 от 17.11.2017) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по монтажу и пуско-наладке автоматической пожарной
сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре» (извещение №
0575200000417000219) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), и в результате внеплановой проверки,
проведенной в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, пунктом 3.30
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона. По
мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика, не
установившем в проекте контракта условий в части исчисления налога на добавленную стоимость в цене
контракта.
Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 17.11.2017
№06/13976, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте — 13.10.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 2 912 340,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 23.10.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 24.10.2017, дата проведения Аукциона: 27.10.2017;

- на участие в Аукционе поданы 3 заявки, все заявки допущены к участию в Аукционе;

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подавали 3 участника, снижение от начальной
(максимальной) цены контракта составило 32,07%;

- победителем Аукциона признано ООО «Монтаж Автоматика Сервис» с предложенной ценой контракта 1 978
391,20 рублей.

1. Заявитель в жалобе указывает на то, что Заказчик в нарушение законодательства Российской Федерации о

http://www.zakupki.gov.ru/


контрактной системе в сфере закупок отказывает внести изменения в контракт в части выделения НДС, чем
нарушает права Победителя и создает для Победителя – ООО «Монтаж Автоматика Сервис» неприемлемые
условия для подписания контракта.

В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна
содержать информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона.

Частью 5 статьи 63 Закона о контрактной системе установлено, что извещение о проведении электронного
аукциона содержит информацию, указанную в статье 42 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки
должна содержаться информация, в частности, краткое изложение условий контракта, содержащее
наименование и описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 Закона о
контрактной системе, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом контракта,
месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки
товара или завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта,
источник финансирования.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации. При этом согласно
требованиям части 6 статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по истечении срока для
внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена возможность изменения
заказчиком положений проекта контракта, за исключением необходимости включения в проект контракта,
прилагаемый к документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником электронного
аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Законом о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

Согласно части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе при заключении контракта указывается, что цена
контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных
Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо
формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке.
При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных статьей 34 Закона о контрактной системе и статьей 95 Закона о контрактной системе.

Заказчик в проекте контракта указал: «…

3.1. Общая цена подлежащих выполнению Работ (далее - Цена Работ) является твёрдой и составляет
______________ руб. (рублей _____ копеек), в т. ч. НДС (18%) - ______________

…» (цитата проекта контракта).

В соответствии с положениями Закона о контрактной системе любой участник закупки, в том числе, который
освобожден от уплаты НДС и применяет упрощенную систему налогообложения вправе участвовать в
закупках.

При проведении закупок в документации об Аукционе устанавливается начальная (максимальная) цена
контракта.

При установлении начальной (максимальной) цены контракта Заказчик должен учитывать все факторы,
влияющие на цену: условия и сроки поставки, риски, связанные с возможностью повышения цены, и иные
платежи, связанные с оплатой поставляемых товаров (работ, услуг).

Помимо начальной (максимальной) цены контракта Заказчик устанавливает требования к формированию цены
контракта, а именно: указывает, что в составе заявки участник закупки должен установить цену с учетом или без
учета налогов и других обязательных платежей.

Учитывая изложенное выше, контракт заключается по предложенной цене победителя Аукциона.

Таким образом, данные действия Заказчика не нарушают положений Закона о контрактной системе, в связи с



чем довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. В результате внеплановой проверки, проведенной в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, пунктом 3.30 Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия установила:

2 .1 . В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации. При этом
согласно требованиям части 6 статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по истечении срока
для внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена возможность
изменения заказчиком положений проекта контракта, за исключением необходимости включения в проект
контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или)
конкретных показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Законом о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В силу части 14 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт может быть включено условие о
возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии с положениями частей 8 - 26
статьи 95 настоящего Федерального закона.

При этом частью 19 статьи 95 Закона о контрактной системе определено, что поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям,
предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения
отдельных видов обязательств, если в контракте было предусмотрено право заказчика принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

Комиссией установлено, что Заказчик в разделе «IX. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРНЫХ ОТНОШЕНИЙ» проекта
контракта документации об Аукционе предусмотрел право на расторжение контракта только для Заказчика,
при этом лишив такого права поставщика (подрядчика, исполнителя): «…

9.1. Контракт может быть изменён в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством, а также
по соглашению Сторон, при наличии обстоятельств, установленных ст. 95 Закона №44ФЗ.

9.2. Контракт, может быть, расторгнут: по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по
письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным Контрактом и
законодательством.

9.3. Сторона вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии со
ст.95 Федерального закона №44-ФЗ.

9.4. В случае принятия Заказчиком решения отказаться от исполнения Контракта, Заказчик обязан в письменной
форме уведомить Подрядчика о расторжении настоящего Контракта не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней
до предполагаемой даты расторжения.

9.5. После получения Подрядчиком уведомления Заказчика о расторжении настоящего Контракта Подрядчик
обязан:

– немедленно прекратить все работы, за исключением тех, которые в соответствии с указанием Заказчика
необходимы для обеспечения защиты жизни или имущества либо обеспечения сохранности Объекта;

– немедленно передать по акту приёма-передачи всю техническую документацию по работам, оборудованию
и материалам, включая исполнительную и эксплуатационную документацию, а также любую документацию,
полученную от Заказчика в процессе исполнения настоящего Контракта. …» (цитата проекта контракта).

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что Заказчиком не соблюдены требования
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при
изложении отдельных положений проекта контракта, что нарушает требования частей 1, 14 статьи 34, частей 1,
2 статьи 70, частей 19-24 статьи 95 Закона о контрактной системе и содержит признаки административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.



На основании изложенного, руководствуясь частями 15, 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования частей 1, 14 статьи 34, частей 1, 2 статьи 70, частей 19-24

статьи 95 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о

контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/4452-

17 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 17.11.2017

№06/13976.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/4452-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

22.11.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 22.11.2017 по делу №06/4452-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 17.11.2017 (вх. №5151/09 от 17.11.2017) на действия Заказчика при проведении аукциона в
электронной форме «Выполнение работ по монтажу и пуско-наладке автоматической пожарной сигнализации
и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре» (извещение №0575200000417000219)
(далее — Аукцион), в соответствии с частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
н у ж д , утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику при заключении государственного контракта по результатам проведения Аукциона привести
положения государственного контракта в соответствие с положениями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 22.11.2017 по делу №06/4452-17.

2. Заказчику в срок до 08.12.2017 исполнить настоящее предписание и предоставить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте:
to82@fas.gov.ru.

3. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 17.11.2017
№06/13976.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты

mailto:to82@fas.gov.ru


исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


